

**Reparatie capitala a sectiei de
neurocuperare din cladirea cu nr
cadastral 0100214.137.01 IMSP
Institut de Neurologie si
Neurochirurgie Diomid
Gherman mun. Chisinau str.
Vladimir Korolenko 2**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Sisteme interioare de apa si canalizare. nr.3/2025-RAC

Valoarea de deviz 527 104,97 lei

Intocmit in prețuri curente 25.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistemul de protectie anti incendiului				
1	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) IMONTARE robinet de fonta de incendiu cu mufa PN 16 Φ50, furtun de incendiu Φ50, L=20 m, Cap de conexiune cu gheare (Головка соед. цапковая) ГМ50 Cap de conexiune sub presiune cu mufa ГП Φ50, Duza de incendiu de miina PC-6)	buc	6,0000	1 119,80 280,00	6 718,80 1 680,00
2	Pret	Maneta pentru deschiderea supapei		6,0000	70,00 70,00	420,00 420,00
		<i>Total</i>	lei			7 138,80

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sistemul de protectie anti incendiului Inclusiv salariu				7 138,80 2 100,00
		1.2. Utilaj tehnico-sanitar				
3	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0200	buc	5,0000	28,00 28,00	140,00 140,00
4	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Lavoar de ceramica cu mestecator si sifon) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc	29,0000	2 237,23 129,50	64 879,61 3 755,50
5	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. -Sifon racordarea masinii de spalat si uscator DN50 Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0100	buc	5,0000	293,50 17,50	1 467,52 87,50
6	SC05A	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Chiuvea pentru bucatarie, livrata in set cu sifon tip butelie si baterie cromata) Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, degresant etc)=1,0100	buc	2,0000	4 108,87 119,00	8 217,73 238,00
7	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie pentru dus . livrata in set cu para de dus)	buc	5,0000	3 220,00 115,50	16 100,00 577,50
8	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime,	buc	9,0000	3 104,72 294,00	27 942,44 2 646,00

1	2	3	4	5	6	7
		avind sifonul interior tip S (VAS de closet cu rezervor de evacuare laterala) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300				
		<i>Total</i>	lei			118 747,30
		Total Utilaj tehnico-sanitar Inclusiv salariu				118 747,30 7 444,50
		1.3. Sisteme interioare de apa A1. T3. T4				
9	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" Robinet cu bila si fluture de actionare D 25 Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	33,0000	135,22 20,30	4 462,37 669,90
10	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Robinet cu bila si fluture de actionare D 20 Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	10,0000	86,16 16,80	861,60 168,00
11	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Robinet cu bila si fluture de actionare D 15 Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	63,0000	105,64 16,80	6 655,45 1 058,40
12	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Clapeta de sens D 25) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200	buc	1,0000	105,25 24,50	105,25 24,50
13	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Clapeta de sens D 20) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200	buc	4,0000	88,96 24,50	355,86 98,00
14	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	5,0000	76,62 21,00	383,11 105,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Clapeta de sens D 15) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150				
15	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (PP-R PN16 D32 x4.5 in izolatie K-flex . grosime de 13 mm)	m	465,0000	48,23 11,20	22 427,41 5 208,00
16	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm ((PP-R PN16 D25 x3.5 in izolatie K-flex . grosime de 13 mm)	m	50,0000	43,10 9,80	2 154,83 490,00
17	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (PP-R PN16 D20 x2.8 in izolatie K-flex . grosime de 13 mm)	m	240,0000	39,06 9,80	9 373,78 2 352,00
18	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Furtun pentru izolatie K- flex cu grosime de 13 mm D32) Materiale marunte=1,0500	m	465,0000	60,04 29,40	27 918,09 13 671,00
19	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Furtun pentru izolatie K- flex cu grosime de 13 mm D25) Materiale marunte=1,0500	m	50,0000	55,53 29,40	2 776,45 1 470,00

1	2	3	4	5	6	7
20	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm((Furtun pentru izolatie K- flex cu grosime de 13 mm D20) Materiale marunte=1,0500	m	240,0000	60,04 29,40	14 409,33 7 056,00
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	755,0000	11,20 11,20	8 456,00 8 456,00
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	75,5000	7,70 7,70	581,35 581,35
23	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	755,0000	3,50 3,50	2 642,50 2 642,50
24	SA34G	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 4" (Manson din teava de otel electrosudata du 89. L=0.3m)	buc	15,0000	92,12 39,20	1 381,75 588,00
25	SA34F	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 3" (Manson din teava de otel electrosudata du 76. L=0.3m)	buc	30,0000	84,32 36,40	2 529,67 1 092,00
26	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" (Manson din teava de otel electrosudata du 57. L=0.3m)	buc	240,0000	67,48 31,50	16 195,76 7 560,00

1	2	3	4	5	6	7
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri (Metal pentru fixare conducte sistemelor A1.T3. T4)	kg	450,0000	46,67 14,00	21 000,33 6 300,00
28	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Грунтовка)	t	0,4500	379,11 115,51	170,60 51,98
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска)	t	0,4500	672,51 267,40	302,63 120,33
		<i>Total</i>	lei			145 144,12
		Total Sisteme interioare de apa A1. T3. T4 Inclusiv salariu				145 144,12 59 762,96
		1.4. Lucrari de demontare a sistemelor interioare apa A1. T3				
30	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Tevi din polipropilena PP-R φ32x4.5)	m	465,0000	4,20 4,20	1 953,00 1 953,00
31	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Tevi din polipropilena PP-R φ25x3.5)	m	50,0000	4,20 4,20	210,00 210,00

1	2	3	4	5	6	7
32	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastificat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Tevi din polipropilena PP-R ϕ 20x2.8)	m	240,0000	4,20 4,20	1 008,00 1 008,00
		<i>Total</i>	lei			3 171,00
		Total Lucrari de demontare a sistemelor interioare apa A1. T3 Inklusiv salariu				3 171,00 3 171,00
		1.5. Sistemul interior de canalizare menajer fecaloida C1				
33	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiere cu umplere cu mortar in planseu (Противопожарная муфта ϕ 100)	buc	40,0000	247,23 42,00	9 889,20 1 680,00
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110mm Ревизия полипропиленовая ϕ -110мм	buc	13,0000	63,49 19,60	825,43 254,80
35	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, (Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN110)	m	150,0000	93,94 22,40	14 091,15 3 360,00
36	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, (Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN 50)	m	125,0000	72,12 17,50	9 015,60 2 187,50
37	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de	10 m	27,5000	5,60 5,60	154,00 154,00

1	2	3	4	5	6	7
		policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri (Metal pentru fixare conducte sistemul C1)	kg	300,0000	46,67 14,00	14 000,22 4 200,00
39	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Грунтовка)	t	0,3000	379,07 115,50	113,72 34,65
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска)	t	0,3000	672,53 267,40	201,76 80,22
		<i>Total</i>	lei			48 291,08
		Total Sistemul interior de canalizare menajer fecaloida C1 Inklusiv salariu				48 291,08 11 951,17
		1.6. Lucrari de demontare a sistemului interior de canalizare C1				
41	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm (Tevi de canalizare DN 110)	m	150,0000	5,60 5,60	840,00 840,00
42	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm (Tevi de canalizare DN 50)	m	125,0000	4,20 4,20	525,00 525,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 365,00
		Total Lucrari de demontare a sistemului interior de canalizare C1 Inclusiv salariu				1 365,00 1 365,00
		1.7. Lucrari de demontare utilaj tehnico-sanitar				
43	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	30,0000	66,50 66,50	1 995,00 1 995,00
44	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (WC)	buc	9,0000	77,00 77,00	693,00 693,00
45	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (demontarea chivetei de bucatarie cu sifon tip butelie cu baterie cromata)	buc	2,0000	70,00 70,00	140,00 140,00
46	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile (dus)	buc	5,0000	91,00 91,00	455,00 455,00
		<i>Total</i>	lei			3 283,00
		Total Lucrari de demontare utilaj tehnico-sanitar Inclusiv salariu				3 283,00 3 283,00
		<i>Total</i>	lei			327 140,30
		<i>CAS</i>	24 %			21 378,63
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			11 857,20
		<i>Total CD</i>				360 376,13
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			28 830,09
		<i>Total cu CR</i>				389 206,22
		<i>Beneficiu</i>	4 %			15 568,25
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				404 774,47 89 077,63
		2. Lucrari de montare 2.1. Sisteme interioare de apa A1.T3.T4				
47	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de	buc	1,0000	280,24	280,24

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm Montare Regulator de presiune DN 50			266,00	266,00
		<i>Total</i>	lei			280,24
		Total Sisteme interioare de apa A1.T3.T4 Inklusiv salariu				280,24 266,00
		<i>Total</i>	lei			280,24
		<i>CAS</i>	24 %			63,84
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			0,71
		<i>Total CD</i>				344,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			159,60
		<i>Total cu CR</i>				504,39
		<i>Beneficii</i>	4 %			20,17
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				524,56 266,00
		3. Valoarea utilajului				
		3.1. Sistemul de protectie anti incendiu				
48	SD17B	Robinet din fonta de incendiu PN 16 Ø50	buc	6,0000	1 200,83 0,00	7 204,98 0,00
49	Pret furnizor	Instincto cu spuma OII-6	buc	12,0000	400,00 0,00	4 800,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			12 004,98
		Total Sistemul de protectie anti incendiu Inklusiv salariu				12 004,98
		3.2. Sisteme interioare de apa A1.T3.T4				
50	Pret furnizor	Uscator de prosoabe	buc	5,0000	4 120,00 0,00	20 600,00 0,00
51	Pret furnizor	Regulator de presiune DN 50 dupa sina	buc	1,0000	947,50 0,00	947,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 547,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sisteme interioare de apa A1.T3.T4 Inclusiv salariu				21 547,50
		<i>Total</i>	lei			33 552,48
		<i>Cmd</i>	1,2 %			402,63
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				33 955,11

		Total	lei	439 254,14
		TVA	20 %	87 850,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		527 104,97
				89 343,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a sectiei de
neurocuperare din cladirea cu nr
cadastral 0100214.137.01 IMSP**

**Institul de Neurologie si
Neurochirurgie Diomid
Gherman mun. Chisinau str.
Vladimir Korolenko 2**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Sisteme interioare de apa si canalizare. nr.3/2025-RAC

Valoarea de deviz 527 104,97 lei

Intocmit in prețuri curente 25.09.2025

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	795,3350	70,00	55 673,45
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,8000	70,00	266,00
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	317,1000	70,00	22 197,00
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,1025	70,00	287,18
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	142,5000	70,00	9 975,00
6.	8097000015	Рычаг для открывания вентиля	buc	6,0000	70,00	420,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,5000	70,00	525,00
		Total manopera				89 343,63

Materiale:

1.	010100555	Uscator de prosoabe	buc	5,0000	4 120,00	20 600,00
2.	010100556	Instinctor cu spuma ОП-6	buc	12,0000	400,00	4 800,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,2500	4,50	50,63
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5220	320,00	167,04
5.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0150	120,00	1,80
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0180	80,00	1,44
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	380,00	7,60
8.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	19,0955	35,00	668,34
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,4500	42,00	18,90
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,7450	36,00	206,82
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	3,0600	32,00	97,92
12.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	2,3400	45,00	105,30
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,9000	75,00	292,50
14.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	85,00	3,40
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	2,5350	75,00	190,13
16.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,2227	120,00	386,72
17.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	9,2700	92,60	858,40
18.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	10,0000	112,25	1 122,50
19.	25212167170324 5	Teava din material plastic (PP-R PN16 D32 x4.5 in izolatie Kflex . grosime de 13 mm)	m	474,3000	32,15	15 248,74
20.	2521216717050	Teava din material plastic	m	17,7480	26,00	461,45
21.	25212167170520 28	Teava din material plastic (PP-R PN16 D20 x2.8 in izolatie Kflex . grosime de 13 mm)	m	244,8000	24,67	6 039,22
22.	25212167170525 35	Teava din material plastic (PP-R PN16 D25 x3.5 in izolatie Kflex . grosime de 13 mm)	m	51,0000	28,63	1 460,13
23.	25212167201600 500	Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN 50	m	128,7500	52,16	6 715,60
24.	25212167201601 10	Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN110	m	154,5000	67,20	10 382,40
25.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,2120	25,60	31,03
26.	25221033048405 7	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal (Manson din teava de otel	m	72,0000	110,00	7 920,00

		electrosudata du 57. L=0.3m)				
27.	252210330484076	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal (Manson din teava de otel electrosudata du 76. L=0.3m)	m	9,0000	146,17	1 315,53
28.	252210330484089	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal (Manson din teava de otel electrosudata du 89. L=0.3m)	m	4,5000	157,75	709,88
29.	25221473314070051	Furtun de incendiu L= 20 Ф50	m	120,0000	25,29	3 034,80
30.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	2,0200	85,00	171,70
31.	252315610112	Ревизия полипропиленовая ф-110мм	buc	13,0000	39,17	509,21
32.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	67,9500	2,60	176,67
33.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	45,3000	5,60	253,68
34.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	113,2500	6,80	770,10
35.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	37,7500	8,12	306,53
36.	26111125001830150	Lance de incendiu manuala (Ствол пожарный ручной)РС-50	buc	6,0000	100,00	600,00
37.	262210243802021	Lavoar de ceramica cu mestecator si sifon	buc	29,8758	1 680,00	50 191,34
38.	26221024427670	VAS de clozet cu rezervor de evacuare laterala	buc	9,3627	2 125,00	19 895,74
39.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	93,0900	2,78	258,79
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0300	460,00	13,80
41.	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,4800	1 200,00	576,00
42.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,5000	25,33	189,97
43.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	2,5650	25,33	64,97
44.	2775276300105	Confectii metalice (Metal pentru fixare conducte sistemelor A1.T3. T4)	kg	750,0000	32,00	24 000,00
45.	2811237336446150	Cap de conexiune sub presiune cu mufa (соединительная головка для пожарного рукава ГП 50)	buc	6,0000	90,00	540,00
46.	28112373364463501	Cap de conexiune cu gheare (Головка соедин. цапковая) ГМ50	buc	12,0000	72,00	864,00
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,7500	62,60	234,75
48.	2875114200020	Chiuvea	buc	2,0200	2 400,00	4 848,00
49.	28751142028001	Sifon pt.lavoarSifon pt.lavoar plastic	buc	29,5800	145,00	4 289,10
50.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	31,6000	65,00	2 054,00
51.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	59,1600	72,00	4 259,52
52.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	9,2700	350,00	3 244,50
53.	287527420101515	Robinet D15 Кран шаровой латунный в.р.-в.р.	buc	64,2600	87,10	5 597,05
54.	287527420102020	Robinet D20 Robinet cu bila si fluture de actionare D 20	buc	10,2000	68,00	693,60
55.	287527420102525	Robinet D25 КранRobinet cu bila si fluture de actionare D 25	buc	33,6600	112,67	3 792,47
56.	2875277330522110	Противопожарная муфта ф110	buc	40,0000	190,83	7 633,20
57.	291312420137050	Sifon racordarea masinii de spalat si uscator DN50	buc	5,0500	272,50	1 376,13
58.	29131242013776	Baterie pentru dus . librata in	buc	5,0000	2 880,00	14 400,00

		set cu para de dus				
59.	2913124201600115	Clapeta de sens D 15	buc	5,0750	54,80	278,11
60.	291312420160020	Clapeta de sens D20	buc	4,0800	63,20	257,86
61.	29131242016125	Clapeta de sens D 25	buc	1,0200	79,17	80,75
62.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	9,2700	75,00	695,25
63.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	9,2700	65,00	602,55
64.	291313732425515	Hidrant de incendiu, IMONTARE robinet de fonta de incendiu cu mufa PN 16 Φ50	buc	6,0000	0,00	0,00
65.	29131373243025515	Robinet din fonta de incendiu PN 16 Φ50	buc	6,0000	1 200,83	7 204,98
66.	3220137315778	Decapant	kg	4,5300	45,00	203,85
67.	3320517352028	Furtun pentru izolatie Kflex cu grosime de 13 mm Д32	m	259,5600	28,33	7 353,33
68.	3320517352535	Furtun pentru izolatie K- flex cu grosime de 13 mm Д25	m	54,0750	24,16	1 306,45
69.	3320517353245	Furtun pentru izolatie K- flex cu grosime de 13 mm Д32	m	502,8975	28,33	14 247,09
70.	39D07495050	Regulator de presiune DN 50 dupa sina	buc	1,0000	947,50	947,50
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,0000	4,20	25,20
72.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2850	25,00	7,13
73.	8111000	Amesticator	buc	2,0200	1 385,00	2 797,70
		Total materiale de construcții				270 710,79

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	7,6550	120,00	918,60
		Total utilaje de construcții				918,60

Total	lei	439 254,14
TVA	20 %	87 850,83

Total deviz:

527 104,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatie capitala a sectiei de neurocuperare din cladirea cu nr cadastral 0100214.137.01 IMSP Institutul de Neurologie si Neurochirurgie Diomid Gherman mun. Chisinau str. Vladimir Korolenko 2

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistemul de protectie anti incendiului				
1	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) IMONTARE robinet de fonta de incendiu cu mufa PN 16 Φ50, furtun de incendiu Φ50, L=20 m, Cap de conexiune cu gheare (Головка соедин. цапковая) ГМ50 Cap de conexiune sub presiune cu mufa ГП Φ50, Duza de incendiu de miina PC-6)	buc			1 119,80 280,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	70,00	280,00
	291313732425515	Hidrant de incendiu, IMONTARE robinet de fonta de incendiu cu mufa PN 16 Φ50	buc	1,0000	0,00	0,00
	28112373364463501	Cap de conexiune cu gheare (Головка соедин. цапковая) ГМ50	buc	2,0000	72,00	144,00
	2811237336446150	Cap de conexiune sub presiune cu mufa (соединительная головка для пожарного рукава ГП 50)	buc	1,0000	90,00	90,00
	26111125001830150	Lance de incendiu manuala (Ствол пожарный ручной)PC-50	buc	1,0000	100,00	100,00
	25221473314070051	Furtun de incendiu L= 20 Φ50	m	20,0000	25,29	505,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 718,80
2	Pret	Maneta pentru deschiderea supapei				70,00 70,00
	8097000015	Рычаг для открывания вентиля	buc	1,0000	70,00	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			420,00
		1.2. Utilaj tehnico-sanitar				
3	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0200	buc			28,00 28,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	70,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140,00
4	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Lavoar de ceramica cu mestecator si sifon) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc			2 237,23 129,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	70,00	129,50
	262210243802021	Lavoar de ceramica cu mestecator si sifon	buc	1,0100	1 680,00	1 730,74
	28751142028001	Sifon pt.lavoarSifon pt.lavoar plastic	buc	1,0000	145,00	147,90
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	65,00	66,30
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	26,00	15,91
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	72,00	146,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 879,61
5	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind	buc			293,50

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul iesirii de 50 mm. -Sifon racordarea masinii de spalat si uscator DN50 Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0100				17,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	70,00	17,50
	291312420137050	Sifon racordarea masinii de spalat si uscator DN50	buc	1,0000	272,50	275,23
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	120,00	0,42
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 467,52
6	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Chiuveta pentru bucatarie, livrata in set cu sifon tip butelie si baterie cromata) Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsturuburi, solutie de lipit, degresant etc)=1,0100	buc			4 108,87 119,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,7000	70,00	119,00
	8111000	Amesticator	buc	1,0000	1 385,00	1 398,85
	2875114200020	Chiuveta	buc	1,0000	2 400,00	2 424,00
	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0000	85,00	85,85
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	65,00	65,65
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	25,60	15,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 217,73
7	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Baterie pentru dus . livrata in set cu para de dus)	buc			3 220,00 115,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	70,00	115,50
	29131242013776	Baterie pentru dus . librata in set cu para de dus	buc	1,0000	2 880,00	2 880,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	112,25	224,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 100,00
8	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (VAS de closet cu rezervor de evacuare laterala) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsturuburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300	buc			3 104,72 294,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	70,00	294,00
	26221024427670	VAS de clozet cu rezervor de evacuare laterala	buc	1,0100	2 125,00	2 210,64
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	75,00	77,25
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	65,00	66,95
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	92,60	95,38
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	350,00	360,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 942,44
		1.3. Sisteme interioare de apa A1. T3. T4				
9	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" Robinet cu bila si fluture de actionare D 25 Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc			135,22 20,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	70,00	20,30
	287527420102525	Robinet D25 KpaRobinet cu bila si fluture de actionare D 25	buc	1,0000	112,67	114,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 462,37
10	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Robinet cu bila si fluture	buc			86,16 16,80

1	2	3	4	5	6	7
		de actionare D 20 Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	70,00	16,80
	287527420102020	Robinet D20 Robinet cu bila si fluturi de actionare D 20	buc	1,0000	68,00	69,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			861,60
11	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Robinet cu bila si fluturi de actionare D 15 Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc			105,64 16,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	70,00	16,80
	287527420101515	Robinet D15 Кран шаровой латунный в.р.-в.р.	buc	1,0000	87,10	88,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 655,45
12	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Clapeta de sens D 25) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200	buc			105,25 24,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	70,00	24,50
	29131242016125	Clapeta de sens D 25	buc	1,0000	79,17	80,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105,25
13	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" (Clapeta de sens D 20) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200	buc			88,96 24,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	70,00	24,50
	291312420160020	Clapeta de sens D20	buc	1,0000	63,20	64,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			355,86
14	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Clapeta de sens D 15) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc			76,62 21,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2913124201600115	Clapeta de sens D 15	buc	1,0000	54,80	55,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			383,11
15	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (PP-R PN16 D32 x4.5 in izolatie K-flex . grosime de 13 mm)	m			48,23 11,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	70,00	11,20
	252121671703245	Teava din material plastic (PP-R PN16 D32 x4.5 in izolatie Kflex . grosime de 13 mm)	m	1,0200	32,15	32,79
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,60	0,34
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,80	1,02
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	8,12	0,41
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,60	0,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	35,00	0,70
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	120,00	1,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 427,41
16	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm ((PP-R	m			43,10 9,80

1	2	3	4	5	6	7
		PN16 D25 x3.5 in izolatia K-flex . grosime de 13 mm)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	70,00	9,80
	252121671705253 5	Teava din material plastic (PP-R PN16 D25 x3.5 in izolatia Kflex . grosime de 13 mm)	m	1,0200	28,63	29,20
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,60	0,34
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,80	1,02
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	8,12	0,41
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,60	0,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	35,00	0,70
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	120,00	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 154,83
17	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (PP-R PN16 D20 x2.8 in izolatia K-flex . grosime de 13 mm)	m			39,06 9,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	70,00	9,80
	252121671705202 8	Teava din material plastic (PP-R PN16 D20 x2.8 in izolatia Kflex . grosime de 13 mm)	m	1,0200	24,67	25,16
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,60	0,34
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,80	1,02
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	8,12	0,41
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,60	0,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	35,00	0,70
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	120,00	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 373,78
18	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Furtun pentru izolatia K- flex cu grosime de 13 mm D32) Materiale marunte=1,0500	m			60,04 29,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	70,00	29,40
	3320517353245	Furtun pentru izolatia K- flex cu grosime de 13 mm D32	m	1,0300	28,33	30,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 918,09
19	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Furtun pentru izolatia K- flex cu grosime de 13 mm D25) Materiale marunte=1,0500	m			55,53 29,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	70,00	29,40
	3320517352535	Furtun pentru izolatia K- flex cu grosime de 13 mm D25	m	1,0300	24,16	26,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 776,45
20	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm((Furtun pentru izolatia K- flex cu grosime de 13 mm D20) Materiale marunte=1,0500	m			60,04 29,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	70,00	29,40
	3320517352028	Furtun pentru izolatia Kflex cu grosime de 13 mm D32	m	1,0300	28,33	30,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 409,33
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			11,20 11,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	70,00	11,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 456,00

1	2	3	4	5	6	7
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			7,70 7,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	70,00	7,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			581,35
23	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			3,50 3,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	70,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 642,50
24	SA34G	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 4" (Manson din teava de otel electrosudata du 89. L=0.3m)	buc			92,12 39,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	70,00	39,20
	252210330484089	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal (Manson din teava de otel electrosudata du 89. L=0.3m)	m	0,3000	157,75	47,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	36,00	1,62
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	32,00	0,77
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	25,33	0,23
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0200	45,00	0,90
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	2,78	1,19
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	460,00	0,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	320,00	0,77
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	25,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 381,75
25	SA34F	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 3" (Manson din teava de otel electrosudata du 76. L=0.3m)	buc			84,32 36,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5200	70,00	36,40
	252210330484076	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal (Manson din teava de otel electrosudata du 76. L=0.3m)	m	0,3000	146,17	43,85
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0330	36,00	1,19
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0180	32,00	0,58
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	25,33	0,23
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0120	45,00	0,54
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3210	2,78	0,89
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	460,00	0,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	320,00	0,58
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 529,67
26	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" (Manson din teava de otel electrosudata du 57. L=0.3m)	buc			67,48 31,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	70,00	31,50
	252210330484057	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal (Manson din teava de otel electrosudata du 57. L=0.3m)	m	0,3000	110,00	33,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	36,00	0,61
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	32,00	0,29
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	25,33	0,23
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0070	45,00	0,32
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3210	2,78	0,89
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	460,00	0,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	320,00	0,58
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 195,76
27	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri (Metal pentru fixare conducte sistemelor A1.T3. T4)	kg			46,67 14,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276300105	Confectii metalice (Metal pentru fixare conducte sistemelor A1.T3. T4)	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 000,33
28	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Грунтовка)	t			379,11 115,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	70,00	115,51
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	75,00	253,51
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	42,00	10,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170,60
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска)	t			672,51 267,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,40
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	42,00	15,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			302,63
		1.4. Lucrari de demontare a sistemelor interioare apa A1. T3				
30	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Tevi din polipropilena PP-R ф32x4.5)	m			4,20 4,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	70,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 953,00
31	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Tevi din polipropilena PP-R ф25x3.5)	m			4,20 4,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	70,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			210,00
32	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm (Tevi din polipropilena PP-R ф20x2.8)	m			4,20 4,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	70,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 008,00
		1.5. Sistemul interior de canalizare menajer fecaloida C1				
33	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiar cu umplere cu mortar in planseu (Противопожарная муфта ф100)	buc			247,23 42,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	70,00	42,00
	2875277330522110	Противопожарная муфта ф110	buc	1,0000	190,83	190,83
	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,0120	1 200,00	14,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 889,20
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110mm Ревизия полипропиленовая ф-110мм	buc			63,49 19,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	70,00	19,60
	252315610112	Ревизия полипропиленовая ф-110мм	buc	1,0000	39,17	39,17
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	120,00	4,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	35,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			825,43
35	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, (Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN110)	m			93,94 22,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	70,00	22,40
	2521216720160110	Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN110	m	1,0300	67,20	69,22
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	120,00	1,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	35,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 091,15
36	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, (Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN 50)	m			72,12 17,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	70,00	17,50
	25212167201600500	Tuburi pentru canalizare interioara din polipropilena PP DN 50	m	1,0300	52,16	53,72
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	120,00	0,48
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	35,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 015,60
37	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			5,60 5,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	70,00	5,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			154,00
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri (Metal pentru fixare conducte sistemul C1)	kg			46,67 14,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276300105	Confectii metalice (Metal pentru fixare conducte sistemelor A1.T3. T4)	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 000,22
39	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Грунтовка)	t			379,07 115,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	75,00	253,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	42,00	10,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113,72

1	2	3	4	5	6	7
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска)	t			672,53 267,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,40
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	42,00	15,13
		Cheltuieli directe	lei			201,76
		1.6. Lucrari de demontare a sistemului interior de canalizare C1				
41	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm (Tevi de canalizare DN 110)	m			5,60 5,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	70,00	5,60
		Cheltuieli directe	lei			840,00
42	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm (Tevi de canalizare DN 50)	m			4,20 4,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	70,00	4,20
		Cheltuieli directe	lei			525,00
		1.7. Lucrari de demontare utilaj tehnico-sanitar				
43	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			66,50 66,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	70,00	66,50
		Cheltuieli directe	lei			1 995,00
44	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (WC)	buc			77,00 77,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	70,00	77,00
		Cheltuieli directe	lei			693,00
45	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (demontarea chivetei de bucatarie cu sifon tip butelie cu baterie cromata)	buc			70,00 70,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	70,00	70,00
		Cheltuieli directe	lei			140,00
46	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile (dus)	buc			91,00 91,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3000	70,00	91,00
		Cheltuieli directe	lei			455,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Sisteme interioare de apa A1.T3.T4				
47	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm Montare Regulator de presiune DN 50	buc			280,24 266,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,8000	70,00	266,00
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0180	80,00	1,44
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0150	120,00	1,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	380,00	7,60
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	85,00	3,40
		Cheltuieli directe	lei			280,24

1	2	3	4	5	6	7
		3. Valoarea utilajului				
		3.1. Sistemul de protectie anti incendiu				
48	SD17B	Robinet din fonta de incendiu PN 16 Φ50	buc			1 200,83 0,00
	291313732430255 15	Robinet din fonta de incendiu PN 16 Φ50	buc	1,0000	1 200,83	1 200,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 204,98
49	Pret furnizor	Instinctor cu spuma OΠ-6	buc			400,00 0,00
	010100556	Instinctor cu spuma OΠ-6	buc	1,0000	400,00	400,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 800,00
		3.2. Sisteme interioare de apa A1.T3.T4				
50	Pret furnizor	Uscator de prosoabe	buc			4 120,00 0,00
	010100555	Uscator de prosoabe	buc	1,0000	4 120,00	4 120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 600,00
51	Pret furnizor	Regulator de presiune DN 50 dupa sina	buc			947,50 0,00
	39D07495050	Regulator de presiune DN 50 dupa sina	buc	1,0000	947,50	947,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			947,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.